
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
V SERVIZIO 

 
URBANISTICA-EDILIZIA-SUAP-ECOLOGIA-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 41 del 30/10/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   894 

 Del 25/11/2013 

 
OGGETTO: Esposto denuncia del cittadino. Avvio Misure per la rilevazione 

dell’inquinamento atmosferico. Impegno e liquidazione della spesa 
occorrente alla collocazione di una postazione mobile di monitoraggio della 
qualità dell’aria presso la Scuola Media Silvia Viterbo in via Polignano.   

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso che sono pervenute diverse segnalazioni di inquinamento atmosferico da parte 
di Cittadini residenti nell’ambito circostante gli insediamenti produttivi posti in via 
Conversano e Via Tommaso Fiore i quali denunciano “Cattivi Odori” e la presenza di 
“Polveri Sottili,  
 
Considerato che sulla base delle segnalazioni dei Cittadini occorre  verificare e, quindi, 
accertare la fondatezza di quanto evidenziato, a tutela della salute pubblica; 

 
Considerato, inoltre,  che per valutare l’applicabilità e l’utilità degli inibitori delle polveri in 
ambito comunale, si ritiene opportuna la realizzazione di un’azione che consenta di 
avviare in tempi rapidi, mediante la disposizione di una stazione mobile di rilevazione della 
qualità dell’aria in dotazione all’Agenzia Regionale Per l’Ambiente “ARPA Puglia”; 
 
Dato atto che questo Servizio, con nota n.15901 dell’11/09/2013,  ha formalmente chiesto 
all’Arpa Puglia la possibilità che venga distaccata nel nostro Comune una propria unità al 
fine di dare avvio ad una periodo di rilevazione nelle zone denunciate;   
 
Preso atto della disponibilità dell’ARPA a voler collocare un laboratorio mobile per la 
realizzazione di una campagna di monitoraggio sulla qualità dell’aria a titolo gratuito; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Tenuto conto che per l’acquisizione e la valutazione di tali elementi verrà impiegata la 
strumentazione in dotazione ad una stazione di monitoraggio che permette la registrazione 
dei dati (24 ore al giorno, minuto per minuto) per un periodo di non meno di quattro 
settimane; 
 
Atteso che, a seguito di sopralluogo da parte dei funzionari di Arpa Puglia di concerto con 
i Servizi V° e VII° del Comune di Castellana Grotte  è stato individuato, all’interno dell’area 
recintata della Scuola Media Silvia Viterbo, il posto ritenuto idoneo al posizionamento della 
stazione mobile, dove sarà possibile l’accesso al personale ARPA e Comunale; 
 
Vista la nota dell’ARPA Puglia in ordine ai requisiti tecnici per il stazionamento ed il 
funzionamento del mezzo mobile di indagine;  
 
Considerato che per l’acquisizione dei dati di ARPA è necessario provvedere 
all’allacciamento a una rete elettrica e che questi costi sono a carico del Comune; 
 
Visto il preventivo di spesa di €. 66,39 iva compresa fatto tenere dalla Hera Comm srl 
“Enel Distribuzione” per l’attivazione di fornitura temporanea  di energia elettrica; 
 
Visto il successivo preventivo di spesa , di complessivi €.4.831,20 compresi iva e oneri 
per la sicurezza fatto tenere dalla ditta Elettrotecnica Industriale di Rinaldi Vito, 
attualmente affidataria della manutenzione della pubblica illuminazione del Comune di 
Castellana Grotte, stilato in analogia con quanto richiesto dall’ARPA Puglia per la 
installazione e la rimozione, al termine del periodo di rilevamento, di un impianto elettrico 
di alimentazione provvisoria del mezzo mobile, da realizzarsi presso l’area recintata della 
Scuola Media Silvia Viterbo; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL; 
 

 
DETERMINA 

 
Per le ragioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 
e trascrit te di: 
 
Avviare, in collaborazione con Arpa Puglia, a tutela della salute pubblica, 
una campagna di monitoraggio della qualità dell’aria, nelle zone circostanti le attività 
produttive ubicate in Via Conversano e in via Tommaso Fiore, facendo uso di una stazione 
mobile di rilevazione fornita dalla Agenzia Regionale, da collocare in via Polignano, 
nell’area recintata della Scuola Media Silvia Viterbo per un periodo di non meno di quattro 
settimane; 
 
Affidare al la ditta Hera Comm srl “Enel Distribuzione” CIG: ZDF073CBCA, l ’ incarico 
per l’attivazione di una fornitura temporanea di energia elettrica, con ubicazione del punto 
di prelievo in via Polignano; 
 
Affidare, altresì, al la ditta Elettrotecnica Industriale di Rinaldi Vito CIG:ZFA0B588F8, 
già affidataria della manutenzione della pubblica illuminazione del comune di Castellana 
Grotte, l’incarico per la installazione e la rimozione di un impianto elettrico di 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



alimentazione provvisoria al servizio del mezzo mobile fornito dall’ARPA Puglia, da 
realizzarsi presso l’area recintata della Scuola Media Silvia Viterbo  
  
Impegnare la somma complessiva di € 4.897,59 comprensiva di IVA e oneri per la 
sicurezza, necessaria alla copertura finanziaria della spesa relativa all’azione di 
monitoraggio della qualità dell’aria meglio illustrata in premessa; 
 
Dare atto che la spesa complessiva di € 4.897,59 trova copertura al capitolo 1272.00 
epigrafato : Smaltimento rifiuti tossici- Bonifica siti inquinati- , del redigendo bilancio 2013; 
 
Liquidare e pagare gli importi dovuti a favore della Hera Comm srl e della Elettrotecnica 
Industriale di Rinaldi Vito, secondo il prospetto che segue e senza ulteriore adempimento 
amministrativo, subordinatamente alla ricezione di regolare fattura fiscale, vistata previa 
apposizione del “visto per eseguito servizio” del Responsabile del V° Servizio -Urbanistica 
Suap – Ambiente -, nei limiti delle somme come sopra impegnate e nel rispetto degli 
strumenti di tracciabilità dei flussi finanziari (bonifico bancario – c/c dedicato). 
 

Hera Comm srl CIG: ZDF073CBCA €. 66,39 
iva compresa 

Elettrotecnica Industriale di Rinaldi Vito CIG: ZFA0B588F8 €.4.831,20 compresi 
di  iva e oneri per la 
sicurezza; 
 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del posto istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
            Il Redattore 

          Pollicelli  Vito 
___________________ 
 f.to Ing. Andrea Ingrassia 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 30/10/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno       1267/2013   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1636
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 26 novembre 2013
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




